令和２年５月２０日

生徒の皆さん

保 護 者  各位

東京都立成瀬高等学校長

宮 田  明 子

動画配信の実施について

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき、ありがとうございます。

４月当初より臨時休業期間が続いておりますが、当初は各学年ともに郵送とＨＰにより、

５月からは１・２学年は Classi（学習支援クラウドサービス）も加えて課題の提示と回収を

行ってまいりました（Classi については接続しにくい状況が続いており、ご不便をおかけし

ております。） また、３学年では先週末から送信専用メールを設定し、課題に関する質問や

体調報告等が出来るようになっています。

このようななか、動画による学習内容の配信については、YouTube に「成瀬高校公式チャ

ンネル」を設定し、動画の配信を開始しております。こちらについては、各教科から該当生

徒にＨＰや Classi を通じて視聴の連絡をしております。さらに、双方向のやりとりが出来る

質問の場の設定や、担任の顔を見ながらのホームルームの設定など、生徒や保護者の皆様か

らご要望をいただき、学校全体でその対応に取り組んでまいりました。今般これらについて、

以下のように対応することとしましたので、お知らせいたします。

                    記

１．Web 会議サービス「ZOOM」によるライブ配信

 （１）ZOOM によるホームルームを、１年生は明日 21 日（木）午後、２年生はクラスによ

り明日 21日（木）または 22日（金）、３年生は 22 日（金）午後に実施します。

（２）ZOOM による質問会、講義等を来週から実施

２．留意事項など

（１）上記１の参加に必要な情報は、３年生にはホームページを通じて、１・２年生には

Classi によりお知らせします。

（２） ライブ配信による質問会や講義は、現在のところ臨時休業中に実施するものであり、

通常の「授業」ではありません。よって、通信環境の影響や操作ミス等によって、

万が一視聴や参加が出来なかったとしても、そのことが不利にならないように対応

いたしますので、ご心配なさらないようにお願いします。

   また、ホームルームに参加できなかった生徒がいた場合には、学校から個別に電話

し、その原因を聞くとともに個別対応いたします。

（３） YouTube による動画や ZOOM によるライブ配信の講義等は、学校が成瀬高校の生

徒のみを対象として限定的に配信・実施するものです。これらを学校の許可なく録

画あるいは撮影して一般の人が視聴できる場に掲載することは、個人の肖像権等に

も触れる重大な問題に発展する可能性がありますので、厳に慎むようお願いします。

［問い合わせ先］副 校 長  福岡 直樹

TEL 042－725－1533